
九ト協発第２６号 

令和６年８月２６日 

 九州・沖縄各県トラック協会 

 会長 様 

九州トラック協会      

会 長 馬渡 雅敏    

九州ブロック飼料・畜産部会 

部会長 福田  博    

（公印省略）      

 

豚熱の防疫対策の徹底及び野生いのししでの広域拡大防止対策について（お願い） 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は当協会及び九州ブロック飼料・畜産部会の運営にご理解、御協力を賜り厚くお礼申し

上げます。 

 さて、６月の佐賀県唐津市内で捕獲された野生いのししについて、九州地域では初めての豚

熱感染が確認されたことから、文書を発出して防疫対策の徹底をお願いしたところですが、そ

の後も新潟県の養豚場での豚熱発生（８月）など続いております。 

 また、別紙のとおり、農林水産省消費・安全局長から、県境を越えた豚熱の感染拡大防止対

策のため、野生いのししの豚熱感染が確認されていない都道府県（北海道、千葉県、福岡県、

長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県及び沖縄県）への輸送事業者の移動に際して、特

に洗車等の励行について、周知依頼がありました。 

つきましては、添付資料をご確認いただき、再度下記について、貴協会会員事業者（輸送事

業者）への周知徹底についてご配慮頂きますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 野生いのししが生息する山林内で活動する従業員の衛生対策の徹底 

２ 豚熱の感染が確認されている地域から感染が確認されていない地域に移動する際、車輛の

洗浄、消毒の励行 

３ 農場に出入りする畜産関係車輌の入退場時の消毒徹底 

４ と畜出荷の際は、と畜場内での車輌の水洗、消毒の徹底 

５ いのししの死体を見つけた場合には、自治体や最寄りの家畜保健衛生所にご連絡下さい。 

６ その他 

   豚熱に関する詳細の情報等は、農林水産省または九州各県の家畜防疫対策所管課のホー

ムページをご覧下さい。 

以 上 

□お問い合わせ先 

九州トラック協会 事務局（担当：原、吉田） 

ＴＥＬ：０９２－４５１－７８４５／Ｅメール：yoshida@hearty.or.jp 

  

mailto:yoshida@hearty.or.jp


九ト協発第２６号 

令和６年８月２６日 

 九州・沖縄各県トラック協会 飼料・畜産関係部会 

 部会長 様 

九州トラック協会      

会 長 馬渡 雅敏    

九州ブロック飼料・畜産部会 

部会長 福田  博    

（公印省略）      

 

豚熱の防疫対策の徹底及び野生いのししでの広域拡大防止対策について（お願い） 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は当協会及び九州ブロック飼料・畜産部会の運営にご理解、御協力を賜り厚くお礼申し

上げます。 

 さて、６月の佐賀県唐津市内で捕獲された野生いのししについて、九州地域では初めての豚

熱感染が確認されたことから、文書を発出して防疫対策の徹底をお願いしたところですが、そ

の後も新潟県の養豚場での豚熱発生（８月）など続いております。 

 また、別紙のとおり、農林水産省消費・安全局長から、県境を越えた豚熱の感染拡大防止対

策のため、野生いのししの豚熱感染が確認されていない都道府県（北海道、千葉県、福岡県、

長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県及び沖縄県）への輸送事業者の移動に際して、特

に洗車等の励行について、周知依頼がありました。 

つきましては、添付資料をご確認いただき、再度下記について、貴部会会員事業者への周知

徹底についてご配慮頂きますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 野生いのししが生息する山林内で活動する従業員の衛生対策の徹底 

２ 豚熱の感染が確認されている地域から感染が確認されていない地域に移動する際、車輛の

洗浄、消毒の励行 

３ 農場に出入りする畜産関係車輌の入退場時の消毒徹底 

４ と畜出荷の際は、と畜場内での車輌の水洗、消毒の徹底 

５ いのししの死体を見つけた場合には、自治体や最寄りの家畜保健衛生所にご連絡下さい。 

６ その他 

   豚熱に関する詳細の情報等は、農林水産省または九州各県の家畜防疫対策所管課のホー

ムページをご覧下さい。 

以 上 

□お問い合わせ先 

九州トラック協会 事務局（担当：原、吉田） 

ＴＥＬ：０９２－４５１－７８４５／Ｅメール：yoshida@hearty.or.jp 

mailto:yoshida@hearty.or.jp

